
1

Contribution ID: 906c2b6b-b6c8-41db-8f45-7340329a7e8d
Date: 29/04/2025 10:20:53

Veřejná konzultace - použití přípravků
obsahujících kreosot

Vyplnění polí označených * je povinné.

Veřejná konzultace - použití přípravků obsahujících kreosot

Veřejná konzultace k předložení informací týkajících se dostupných náhrad pro biocidní přípravky
obsahující kreosot.

Veřejná konzultace je otevřena pro předkládání připomínek nejpozději do 23.5.2025.
Připomínky můžete zaslat prostřednictvím níže uvedeného webového formuláře.
Odesláním jakýchkoli informací prostřednictvím webového formuláře zaručujete, že jste držitelem všech
potřebných práv k poskytnutým informacím, včetně případných autorských práv, a že jste tedy oprávněni
poskytnout uvedené informace pro účely uvedené v tomto formuláři a pro jejich použití v rámci této veřejné
konzultace. Poskytnutím těchto informací rovněž souhlasíte s tím, že informace, které nemají důvěrnou
povahu, budou zveřejněny na internetových stránkách Ministerstva zdravotnictví ČR.

Ochrana osobních údajů: Při zpracování osobních údajů bude postupováno v souladu s nařízením
Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 2016/679 o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním
osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES a zákonem č. 110/2019
Sb., o zpracování osobních údajů. V souladu se spisovým a skartačním řádem Ministerstva zdravotnictví
budou poskytnuté informace zpracovány nejdéle po dobu 5 let. Po uplynutí lhůty budou data skartována
postupem podle zákona č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů.

Osobní informace

Jméno a příjmení

                   

Email

                                

Telefon

             

*

*



2

Organizace

Název organizace

Typ organizace
Uživatel
Výrobce / dovozce
Výzkumná organizace / akademická sféra
Nevládní organizace (NGO)
Průmyslová / obchodní asociace
Jiná

Připomínky

Obecné připomínky

výrobní závod Impregnace Soběslav s.r.o. používá kreozotový olej pro impregnaci dřevěných pražců od roku 
1914 do současnosti. Soběslav na CZ trh dodává cca 9000m3 a do okolních zemí EU cca 10000m3 
dřevěných impregnovaných pražců
 
Charakteristika produktu:
•        Plně funkční impregnační látka prodlužující životnost pražců nad 40 let
•        Levná a dostupná impregnační látka v porovnání se substituty
•        Výroba a manipulace splňuje ekologické standardy požadované EU, BAT
•        LCA, výrobku je pozitivní oproti substitutům Beton, Ocel, Plast
•        Dřevo je jediný obnovitelný materiál v kolejových tratích

Použití, ke kterému jsou připomínky předkládány:
Ošetření železničních pražců
Ošetření elektrického a telekomunikačního vedení

Alternativy a jejich vlastnosti [v porovnání s kreosotem]
chemické alternativy a alternativní materiály (beton / ocel / plast / kompozitní materiály, apod)

*

*



3

Beton, ocel, plast – omezené použití, nelze použít na výhybkové pražce
Dřevo ve výhybkách se používá z 80%, za dřevěnou výhybku není substitut!!!
Protože je dřevo nutné zachovat vznikla nová substituční impregnační látka: 
Protect OS 320B
V roce 2024 jsme spustili pokusnou testovací výrobní linku s nízkou výrobní kapacitou.
V roce 2025 první pokusné dodávky na Správu Železnic ČR
Nutno provozně ověřit funkčnost a trvanlivost, minimálně 5let

Pokud by došlo k ukončení používání kreozotu dojde v několika letech k zastavení provozu na státních 
drahách a soukromých vlečkách. Nebude možno opravovat a udržovat funkčnost a bezpečnost výhybek a 
ostatního kolejového lože, které je uloženo na dřevě.

Jsme vlastníky rozsáhlé vlečky a budeme muset zastavit dodávky vagony a její provoz.

Technická proveditelnost – rozsah a časový rámec

V případě požadavku na ukončení kreozotu 2025, nelze technologii okamžitě změnit, zastaví se dodávky 
dřevěných pražců, nastane kolaps na tratích.

Vybudování plně funkční technologie, která v plném rozsahu nahradí poptávku po kreozotem 
impregnovaných pražcích bude trvat cca 4-5let. Nutné je znát dopředu stanovisko komise a úřadů tak, 
abychom věděli, kdy a v jakém rozsahu započít s projektem.
Harmonogram:
2025 – studie
2026-2027 – projekt, stavební povolení EIA apod.
2028-2029 – vlastní stavba a spuštění technologie.

Ekonomická proveditelnost – rozsah a časový rámec

Ekonomická proveditelnost odhad:
Technologie:           40mil. Kč
Stavba:                   25mil. Kč
Projekční činnost   10mil.Kč
Celkem:                 70-80milkč

Likvidace drážních vleček v areálu
Odhad 20milKč

Potenciální rizika a nebezpečí související s použitím alternativ



4

Beton, Ocel, Plast - nenahradí dřevo, pro jejich užití je nutno obměnit celé kolejové lože. Nevyčíslitelné 
náklady, nutné zachovat dřevěný pražec. 

Nelze je použít ve výhybkách.

Alternativní impregnační látka – je nutno ověřit její funkčnost min. 5 až 10let

Celkové zhodnocení dostupnosti (vč. časového rámce)

Dostupnost alternativy v plném rozsahu nejdříve v roce 2029

Další připomínky a relevantní informace

Žádáme o zachování kreozotu nejméně do roku 2029 v rámci ČR. Pokud komise EU i po tomto roce 
prodlouží jeho používání žádáme o jeho další prodloužení.

Dodáváme i mimo oblasti EU, kde je kreozot považovaný za funkční a kvalitní impregnační látku. Tyto trhy 
bychom museli opustit.

Pokud dojde k zastavení kreozotu 2025, bude to likvidační pro naši společnost a pro většinu drah a vleček, 
které jsou umístněné na dřevěných pražcích, jejich další provozování nebude možné.

Naše společnost potřebuje pro své podnikání jasnou informaci co může očekávat. Investice do alternativ v 
rozsahu 80mil. Kč je pro nás zásadní a potřebujeme 4-5 let na přípravu.

 Přílohy

Informace, které jsou považovány za obchodní tajemství

Připomínky obsahující informace považované za obchodní tajemství



5

Tyto informace nebudou poskytnuty v souladu s § 9 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb. , zákon o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů.

Zdůvodnění, proč jsou předkládané informace považované za obchodní tajemství

 Přílohy obsahující informace považované za obchodní tajemství

Contact

biocidy@mzd.gov.cz




